
AUU_ASI_2 — Agenzia Spaziale Italiana Data 
Detennine 

Prot. n. 0000150- 19/06/2019— REGISTRAZ1C 
Pagina: 14i.4 

DETERMINA N.)02/2019 

Oggetto: Adesione alla Convenzione Consip "Gestione Integrata Sicurezza - Edizione 4" - Lotto 8 - 
per la prestazione dei servizi relativi alla gestione integrata della salute e sicurezza sui 
luoghi di lavoro per le PA inerente alla sede ASI-CGS di Matera - Istruttoria n. 176/2019 
- CIG Z5128D7EB4 

REPVBBLICA ITALIANA 

Jena cWayx-bzd 	:~a 
ASI — AgesWa Spaziale Italiana 

IL RESPONSABILE DELEGATO 

VISTI: 
il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante "Riordino dell'Agenzia Spaziale Italiana (ASI)" 
e successive modifiche; 

- 	il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante "Riordino degli enti di ricerca in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165" e successive modifiche; 

- 	il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante "Semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124" e successive modifiche; 
la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante "Misure per il coordinamento della politica spaziale e 
aerospaziale e disposizioni concernenti l'organizzazione e il funzionamento dell'Agenzia spaziale 
italiana" e successive modifiche; 
lo Statuto dell'ASI, entrato in vigore il 10  maggio 2011, approvato con Deliberazione n. 1 del 9 
marzo 2011 del Consiglio di amministrazione, integrato dagli esperti nominati ai sensi dell'art. 
3 del citato D. Lgs n. 213/2009, e successivamente modificato, da ultimo, con la Deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 138 del 20 luglio 2017; 

- 	il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 2018, 
approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 2017; 
il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 

- 	il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 

- il Documento di Visione Strategica decennale dell'ASI 2016-2025 (DVS) approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 119 del 25 luglio 2016; 

- il Piano Triennale di Attività 2018-2020 (PTA 2018-2020) deliberato dal Consiglio di 
Amministrazione con Deliberazione n. 30 del 6 marzo 2018; 
il Piano Triennale della Performance 2019-2021 approvato con Decreto del Commissario 
Straordinario n. 54/2019 del 12 marzo 2019; 
il Decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 
concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell'Agenzia Spaziale Italiana e di 
Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di Amministrazione 
dell'Agenzia Spaziale Italiana; 
la Delibera del Consiglio di Amministrazione n.2 del 3 maggio 2019 avente ad oggetto 
"Determinazioni relative all'incarico di Direttore generale dell'Agenzia Spaziale Italiana"; 
il Preventivo Finanziario Decisionale 2019, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale 
2019 ed il Bilancio Triennale 2019-2021, approvato dal Commissario Straordinario dell'Agenzia 
Spaziale Italiana con Decreto n. 10 del 10 dicembre 2018; 

NE 't 



c_4~7.a C—W aYeaa
. 4 

 

A51 -Agenzia s„„z„7, „firma 
A00 AS I 2- Appn7ia  si zia c  Italiana  

Daermine 
Prot. n. 0000150 - 19/06/1019 - R EGISTRA ZIO 

— _ Pagina: 2 di 4 

Oggetto: Adesione alla Convenzione Consip "Gestione Integrata Sicurezza - Edizione 4" - Lotto 8 - 
per la prestazione dei servizi relativi alla gestione integrata della salute e sicurezza sui 
luoghi di lavoro per le PA inerente alla sede ASI-CGS di Matera - Istruttoria n. 176/2019 
- CIG Z5128D7EB4 

Data 
DETERMINA N. )59/2019 

REPVBBLICA ITALIANA 

il Decreto del Direttore Generale n. 14 del 20 gennaio 2017 concernente il conferimento di 
delega al Dr. Aldo Lucisano per l'emissione degli ordinativi di fornitura attraverso 
l'utilizzazione del Sistema delle Convenzioni e del Mercato elettronico, finalizzati 
all'approvvigionamento di beni e servizi, ai sensi della normativa vigente; 

VISTA la convenzione "Gestione Integrata Sicurezza - Edizione 4" per la prestazione dei servizi 
relativi alla gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro per le pubbliche 
amministrazioni, ai sensi dell'articolo 26, legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell'articolo 58, 
legge 23 dicembre 2000 n. 388 - Lotto 8 - CIG 6522810916 - stipulata fra Consip S.p.A. e il RTI 
Consilia CFO S.r.l. (mandataria) - Sources S.r.l. (mandante) - Ergocenter Italia S.r.l. (mandante) ed i 
relativi allegati in esso richiamati; 

VISTA la relazione n. CI-UPP-2019-033 del 27/05/2019, Rev. C del 31/05/2019, a firma del 
Responsabile dell'U.O. UPP, nonché RSPP ASI, che illustra le finalità del presente provvedimento, 
dove, in particolare, viene richiesto di procedere all'adesione alla Convenzione Consip "Gestione 
Integrata Sicurezza - Edizione 4" - Lotto 8 - per la prestazione dei servizi relativi alla gestione 
integrata della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro consistenti nella redazione e aggiornamento 
del Documento di Valutazione dei Rischi, nella gestione del piano di sorveglianza sanitaria e nella 
effettuazione di indagini strumentali ambientali inerente alla sede ASI-CGS di Matera, per il 
periodo 16/07/2019 - 15/07/2022; 

PRESO ATTO che: 
la Consip S.p.A., in esecuzione dei compiti assegnati ad essa dal il Ministero dell'Economia e 
delle Finanze, nel rispetto dei principi in materia di scelta del contraente, ha ravvisato la 
necessità di procedere all'individuazione dei fornitori per la prestazione di servizi relativi alla 
Gestione Integrata della Salute e Sicurezza sui Luoghi di Lavoro per le Pubbliche 
Amministrazioni, attraverso una procedura aperta svolta in ambito comunitario suddivisa in n. 
9 Lotti geografici ed indetta con Bando di gara - pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana n. 152 del 28/12/2015 e nella Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea n. 5-
251 del 29/12/ 2015; 
il RTI Consilia CFO S.r.l. (mandataria) Sources S.r.l. (mandante) - Ergocenter Italia S.r.l. 
(mandante) è risultato aggiudicatario del Lotto n. 8 (Regioni Puglia e Basilicata) a tal fine 
indetta dalla Consip S.p.A. e, per l'effetto, il medesimo RTI ha espressamente manifestatci la 
volontà di impegnarsi ad effettuare i servizi oggetto della richiamata Convenzione ed eseguire 
gli Ordinativi di Fornitura, alle condizioni, modalità e termini stabiliti nella Convenzione stessa 
e nelle relative Condizioni Generali; 
la stipula della Convenzione "Gestione Integrata Sicurezza - Edizione 4" da parte di Consip S.p.A. 
non vincola in alcun modo le PA all'acquisto di guarnitativi minimi o predeterminati di beni 
e/o servizi, bensì dà origine unicamente ad un obbligo del Fornitore di accettare, mediante 

NE j 



ASI—AgenziaSpaziale Italiana 
— 	— 2 Agenzia Spaziale Italiana Data 	

Detennine ' 	iProf. ti. 0
000150 - 006/2019 REGISTRAZIO 

Pagina: 3 di -4- 
DETERMINA N.»9/2019 

An  

VE 

Oggetto: Adesione alla Convenzione Consip "Gestione Integrata Sicurezza - Edizione 4" - Lotto 8 - 
per la prestazione dei servizi relativi alla gestione integrata della salute e sicurezza sui 
luoghi di lavoro per le PA inerente alla sede ASI-CGS di Matera - Istruttoria n. 176/2019 
- CIG Z5128D7EB4 

REPVBBLICA ITALIANA 

L.S2 .;~*ez t91~ez.  4LT etae*e-bitz 

esecuzione, fino a concorrenza dell'importo massimo stabilito, gli Ordinativi di Fornitura 
deliberati dalle PA che utilizzano la Convenzione nel periodo della sua validità ed efficacia; 
che i singoli contratti di fornitura vengono conclusi a tutti gli effetti tra le Amministrazioni 
Contraenti ed il Fornitore attraverso l'emissione degli Ordinativi di Fornitura secondo le 
modalità ed i termini indicati nelle Condizioni Generali della citata Convenzione; 
nei predetti Ordinativi di Fornitura saranno indicati resatici importo della fornitura richiesta ed 
il luogo di esecuzione; 

TENUTO CONTO che, come indicato nella suddetta nota CI-UPP-2019-033: 
a seguito manifestazione d'interesse del Responsabile dell'U.O. UPP, nonché RSPP ASI, il 
Punto Ordinante ASI della piattaforma di e-procurament della PA, dirvero il Responsabile 
delegato con decreto direttoriale n. 14/2017, in data 19 aprile 2019 ha provveduto a 
formalizzare la Richiesta Preliminare di Fornitura (RPF), ODA n. 4907930 (prot. ASI 0003726 del 
19/04/2019), non vincolante per l'amministrazione; 
con e-mail del 27/05/2019 la società Consilia CF0 S.r.l. (mandataria del RTI aggiudicatario del 
Lotto 8 della citata Convenzione) ha trasmesso al Responsabile dell'U.O. UPP il previsto Piano 
Dettagliato delle Attività PDA (Lotto 08 - PDA codice S8_00069 rev. 02 del 27/05/2019); 
il Responsabile dell'U.O. UPP, nonché RSPP ASI, avendo verificato che il PDA soddisfa tutte le 
necessità di ASI, ritiene di poter approvare lo stesso PDA e di procedere al relativo Ordinativo 
Principale di Fornitura (OPF); 

CONSIDERATO che il Piano Dettagliato delle Attività PDA (Lotto 08 - PDA codice S8_00069 rev. 02 
del 27/05/2019), illustra la tipologia e la modalità dei servizi che saranno erogati, quotando 
l'importo complessivo, per un arco temporale di 36 mesi a partire dal 16/07/2019, in E 17.845,25 
(IVA esclusa), come di seguito ripartiti: 
- 	Servizi tecnici: 

Documento di Valutazione dei Rischi DVR: E 1.599,60 (IVA al 22% esclusa) per servizi a 
canone ed E 4.814,00 (IVA al 22% esclusa) per servizi extra-canone; 
DUVRI: E 5.123,70 (IVA al 22% esclusa) per servizi extra-canone; 
Redazione/revisione e aggiornamento PdE: E 131,94 (IVA al 22% esclusa), per servizi a 
canone; 
Prove di evacuazione: E 2.490,72 (IVA al 22% esclusa) per servizi extra-canone; 

Servizi alle persone: 
Piano di Sorveglianza Sanitaria PSS: E 839,04 (IVA non imponibile) per servizi a canone ed E 
2.846,25 (IVA non imponibile) per servizi 'extra-canone 

RITENUTO di dover procedere, ai sensi dell'art. 26, comma 3, della Legge n. 488/1999, all'adesione 
alla Convenzione Consip "Gestione Integrata Sicurezza - Edizione 4" per i servizi relativi alla gestione 
integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro per le PA inerente alla sede ASI-CGS di 
Matera, per un arco temporale di 36 mesi a partire dal 16/07/2019; 



c52‘ 

Oggetto: Adesione alla Convenzione Consip "Gestione Integrata Sicurezza - Edizione 4"-- Lotto 8 - 
per la prestazione dei servizi relativi alla gestione integrata della salute e sicurezza sui 
luoghi di lavoro per le PA inerente alla sede ASI-CGS di Matera - Istruttoria n. 176/2019 
- CIG Z5128D7EB4 

_ASI—Agoiria Sparlale Itarma 
_AOO_AS1_, Agenziù Spaciulu  Ialloría 

betermine 
p000l 50 - 19/0512019. :REGISTRAZ1ON 

REPYBBLICA ITALIANA 

PRESO ATTO di quanto sopra esposto e ritenuto di dover procedere all'assunzione dell'impegno 
massimo di E 20.799,47 (IVA inclusa); 

CONSIDERATO che sussiste la necessaria copertura finanziaria; 

SENTITO il RSPP dell'Agenzia Spaziale Italiana l'Ing. Vito Schiavone; 

RITENUTO di dover provvedere, 

DETERMINA 

di autorizzare l'adesione alla Convenzione Consip "Gestione Integrata Sicurezza - Edizione 4", ai 
sensi dell'art. 26, comma 3, della Legge n. 488/1999, per i servizi relativi alla gestione integrata 
della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro per le PA inerente alla sede ASI-CGS di Matera, per 
un arco temporale di 36 mesi a partire dal 16/07/2019 e per un importo massimo di €17.845,25 
(IVA esclusa), approvando il relativo Piano Dettagliato delle Attività PDA (Lotto 08 - PDA 
codice 58_00069 rev. 02 del 27/05/2019) emesso dal RTI Consilia CF0 S.r.l. (mandataria) - 
Sources S.r.l. (mandante) - Ergocenter Italia S.r.l. (mandante); 

l'emissione dell'Ordinativo Principale di Fornitura (OPF) per i servizi relativi alla gestione 
integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro per le PA inerente alla sede ASI-CGS di 
Matera, a mezzo della piattaforma di e-procurament per la PA, a favore del RTI Cpnsilia CF0 
S.r.l. (mandataria) - Sources S.r.l. (mandante) - Ergocenter Italia S.r.l. (mandante); per un totale 
complessivo pari ad E 17.845,25 (IVA esclusa) 

di impegnare la spesa massima di E 20.960,44 (IVA inclusa) sul n. Capitolo 1.03.02.04.004 
"Acquisto di servizi per formazione obbligatoria", C.R.A. DGN.07.GEN "SPESE GENERALI", Ob-Fu 
02.001.005 "Gestione risorse umane", C.d.c. G08, secondo la seguente ripartizione: 

E 18.459,85, per attività a canone ed extra-canone, a carico del preventivo finanziario 
decisionale e gestionale 2019 e del bilancio triennale 2019-2021; 
E 983,84, per attività a canone, a carico del preventivo finanziario decisionale e gestionale 
2020 e del bilancio triennale 2019-2021; 
E 983,84, per attività a canone, a carico del preventivo finanziario decisionale e gestionale 
2021 e del bilancio triennale 2019-2021; 
E 532,91, per attività a canone, a carico del preventivo finanziario decisionale e gestionale 
2022; 

le somme di competenza agli esercizi successivi al triennio 2019-2021 trovano copertura 
sull'esercizio contabile 2021 sul quale è assunto l'impegno globale di E 532,91; 

il Responsabile Unico del Procedimento è l'Ing. Vito Schiavone. 

Il Respons bile Delegato 
Dott. Lo Lucisano 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004

